

Số: 150/KH-UBND

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 02 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế và làm việc với các địa phương về việc thực hiện một số dự án có vướng mắc trong 74 dự án đã được kéo dài thời gian bố trí vốn tại Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐND-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp kiểm tra, khảo sát việc thực hiện 74 dự án đã được kéo dài thời gian bố trí vốn tại Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Xét đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2785/SKHĐT-GS ngày 01 tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế và làm việc với các địa phương về việc thực hiện một số dự án có vướng mắc trong 74 dự án đã được kéo dài thời gian bố trí vốn tại Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

1. Mục đích:

- Kiểm tra tại thực địa các dự án đầu tư để xác định rõ các khó khăn, vướng mắc của các dự án.
- Làm việc với cấp ủy, Ủy ban nhân dân các địa phương để thống nhất giải pháp xử lý các khó khăn, vướng mắc của các dự án trên địa bàn (*nhất là vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng*).

2. Yêu cầu:

- Các chủ đầu tư phải hoàn thành báo cáo giám sát đánh đầu tư các dự án theo yêu cầu tại Kế hoạch số 01/KH-HĐND-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2023 để Đoàn kiểm tra xem xét và cử đại diện Lãnh đạo tham gia Đoàn kiểm tra; chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung báo cáo và các đề xuất theo quy định.
- Các cơ quan tham gia Đoàn kiểm tra phải cử cán bộ đúng thành phần, đối tượng tham dự.
- Thực hiện các công việc phải hoàn thành theo đúng tiến độ, quy định đã đề ra trong kế hoạch chi tiết.

3. Thành phần Đoàn, thời gian, địa điểm kiểm tra, khảo sát và làm việc:

3.1. Thành phần Đoàn kiểm tra, khảo sát

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:
 - + Ông Mai Ngọc Thuận, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- + Ông Lê Hoàng Hải, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh: Các Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực.
- Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh:
- + Ông Nguyễn Văn Đặng, Trưởng Ban.
- + Ông Trần Mạnh Đức, Phó Trưởng Ban.
- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh: Chánh Văn phòng, Lãnh đạo và chuyên viên phòng công tác Hội đồng nhân dân.
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chánh Văn phòng, các Phó Chánh Văn phòng, Lãnh đạo phòng và chuyên viên phụ trách trực tiếp các dự án.
- Sở Kế hoạch và Đầu tư:
- + Ông Lê Ngọc Linh, Tỉnh ủy viên, Giám đốc.
- + Bà Trần Thụy Cẩm Lệ, Phó Giám đốc.
- + Ông Nguyễn Hiệp Hưng, Phó trưởng Phòng Đấu thầu và Giám sát đầu tư.
- Lãnh đạo các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính.
- Chủ đầu tư: Đại diện Lãnh đạo và cán bộ có liên quan.
- Các địa phương: Lãnh đạo cấp ủy và Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các địa phương.

- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3.2. Lịch kiểm tra, khảo sát và làm việc tại các địa phương

3.2.1. Thành phố Vũng Tàu: Sáng thứ Hai, ngày 14 tháng 8 năm 2023.

*** Kiểm tra, khảo sát:**

- Thời gian: Từ 07 giờ 00 đến 09 giờ 00.

- Dự án, địa điểm khảo sát: **03** dự án do Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu làm chủ đầu tư, gồm:

+ Dự án Khu tái định cư Tây Bắc đường AIII thành phố Vũng Tàu.

+ Dự án Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh) thành phố Vũng Tàu.

+ Dự án Đường Ngô Quyền phường 10 thành phố Vũng Tàu.

*** Làm việc với thành phố Vũng Tàu:**

- Thời gian: Từ 09 giờ 15 đến 12 giờ 00.

- Thành phần làm việc:

+ Đoàn kiểm tra, khảo sát tại Mục 3.1.

+ Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu và các phòng ban chuyên môn thuộc thành phố (do Ủy ban nhân dân thành phố mời).

- *Địa điểm làm việc:* Phòng họp của Thành ủy Vũng Tàu.

3.2.2. *Thị xã Phú Mỹ:* Chiều thứ Hai, ngày 14 tháng 8 năm 2023.

*** Kiểm tra, khảo sát:**

- *Thời gian:* Từ 14 giờ 00 đến 15 giờ 00.

- *Dự án, địa điểm khảo sát:* **02** dự án do Ban Quản lý Dự án chuyên ngành Dân dụng và Công nghiệp làm chủ đầu tư, gồm:

+ Dự án Hạ tầng khu nhà ở cho công nhân trong khu công nghiệp 14,5ha.

+ Dự án Thu gom, xử lý và thoát nước đô thị mới Phú Mỹ.

*** Làm việc với thị xã Phú Mỹ:**

- *Thời gian:* Từ 15 giờ 15 đến 17 giờ 30.

- *Thành phần làm việc:*

+ Đoàn kiểm tra, khảo sát tại Mục 3.1.

+ Thường trực Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã và các phòng ban chuyên môn thuộc thị xã (*do Ủy ban nhân dân thị xã mời*).

- *Địa điểm làm việc:* Phòng họp của Thị ủy Phú Mỹ.

3.2.3. *Huyện Xuyên Mộc:* Sáng thứ Ba, ngày 15 tháng 8 năm 2023.

*** Kiểm tra, khảo sát:**

- *Thời gian:* Từ 08 giờ 00 đến 09 giờ 30.

- *Dự án, địa điểm khảo sát:* **02** dự án

+ Dự án Hệ thống kênh nước mặn phục vụ nuôi trồng thủy sản khu vực bờ trái cửa Sông Ray, do Ban Quản lý Dự án chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư.

+ Mở rộng nâng cấp đường Bàu Bàng xã Bình Châu huyện Xuyên Mộc, do Ủy ban nhân dân huyện Xuyên Mộc làm chủ đầu tư.

*** Làm việc với địa phương:**

- *Thời gian:* Từ 09 giờ 45 đến 12 giờ 00.

- *Thành phần làm việc:*

+ Đoàn kiểm tra, khảo sát tại Mục 3.1.

+ Thường trực huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và các phòng ban chuyên môn thuộc huyện (*do Ủy ban nhân dân huyện mời*).

- *Địa điểm làm việc:* Phòng họp của Huyện ủy Xuyên Mộc.

3.2.3. *Làm việc với thành phố Bà Rịa, huyện Long Điền và huyện Đất Đỏ:* Chiều thứ Ba, ngày 15 tháng 8 năm 2023 (*không khảo sát*).

- *Thời gian:* Từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00.

- *Thành phần làm việc:*

+ Đoàn kiểm tra, khảo sát tại Mục 3.1.

+ Thường trực thành ủy, huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và các huyện; các phòng ban chuyên môn có liên quan thuộc thành phố và các huyện (*do Ủy ban nhân dân thành phố, các huyện mời*).

- *Địa điểm làm việc:* Phòng họp 301, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Tổ chức thực hiện:

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương, chủ đầu tư, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thời gian theo yêu cầu của Kế hoạch này.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan có liên quan phát hành thư mời các đơn vị tham dự.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị phương tiện và lịch trình di chuyển, làm việc của Đoàn bảo đảm khoa học, hiệu quả.

- Các chủ đầu tư có dự án được khảo sát chuẩn bị đầy đủ hồ sơ dự án, cử lãnh đạo phụ trách dẫn Đoàn đi kiểm tra, khảo sát theo thời gian trong Kế hoạch.

- Các địa phương làm việc: Phối hợp với chủ đầu tư chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan đến dự án trên địa bàn. Bố trí đầy đủ và đúng thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra, khảo sát.

- Các Sở (Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính): theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm nghiên cứu trước tình hình triển khai dự án; chuẩn bị trước nội dung phát biểu tại buổi làm việc về những khó khăn, vướng mắc, các giải pháp cụ thể, khả thi để tháo gỡ; nội dung cam kết thời gian triển khai, thời gian kết thúc, nhu cầu vốn của các dự án cho từng năm để bảo đảm dự án thực hiện hoàn thành theo Kế hoạch./.

(Lưu ý: trong quá trình triển khai, có vấn đề cần trao đổi, các cơ quan, đơn vị liên hệ với đồng chí Nguyễn Hiệp Hưng, Phó trưởng Phòng Đấu thầu và Giám sát đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư, số điện thoại: 0915.630.938).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS-HĐND tỉnh;
- Các Huyện, Thị, Thành ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, NN&PTNT, CTg, XD, TN&MT, GTVT, TC;
- Công an tỉnh;
- Các Ban QLDA chuyên ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Vũng Tàu, Bà Rịa, Phú Mỹ, Xuyên Mộc, Long Điền, Đất Đỏ;
- Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, TH6.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Khánh